CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

REQUERIMENTO /2025

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE LOUVOR

Ilmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, o Gabinete do Vereador Eber
Machado requer Moção de Louvor à Conselheira Naluh Gouveia, do Tribunal de
Contas do Estado do Acre (TCE‑AC), pelos relevantes serviços prestados à
fiscalização, à transparência e à defesa do erário público.

Justificativa:

Natural de Rio Branco, Naluh Gouveia construiu uma trajetória marcada pelo
compromisso com o serviço público e pela defesa intransigente da legalidade.
Atuou como professora, sindicalista e deputada estadual, sempre voltada para
causas sociais e para o fortalecimento das instituições. Desde sua nomeação como
Conselheira do TCE‑AC, tem sido referência na fiscalização rigorosa das contas
públicas e no incentivo à boa governança.

Durante a Expoacre 2025, Naluh determinou, por medida cautelar, a suspensão
de repasses de aproximadamente R$ 1,5 milhão destinados ao rodeio, diante da
ausência de comprovação de finalidade pública. Embora a decisão tenha sido
posteriormente suspensa pelo TJAC, sua postura corajosa abriu um importante
debate sobre os limites institucionais e a responsabilidade no uso de recursos
públicos.

Sua vida pública é marcada por coragem, ética e dedicação ao Acre, valores que
justificam plenamente esta homenagem.

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Assim, o Gabinete do Vereador Eber Machado requer a presente Moção de
Louvor, cuja entrega ocorrerá em ato solene no dia 13 de agosto de 2025, em
sessão da Câmara Municipal de Rio Branco.

Atenciosamente,

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
05 de agosto de 2025.

EBER MACHADO

Vereador
Líder de Bancada

Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

mailto:gabinete.vereadorebermachado@gmail.com
https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&oq=ENDERE%C3%87O%2BC%C3%82MARA%2BMUNICIPAL%2BDE%2BRIO%2BBRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-08-06T21:43:36-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297